
Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  

 
Ano XI – Edição nº 3.097     Timon-MA, Sexta-Feira, 14 de Fevereiro de 2025. 

 
 PORTARIA Nº 0234/2025-GP DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 1892/2013,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, KARINY RAFAELA SILVA E SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessora Administrativa, símbolo S-2, do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Timon - IPMT, 
deste Município.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 03.02.2025. 
PORTARIA Nº 0235/2025-GP  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 1892/2013,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, LÍGIA MARIA DO NASCIMENTO 
BACELAR, para exercer o cargo em comissão de Diretora, símbolo S-7, do Instituto 
de Previdência Social dos Servidores Públicos Municipais de Timon - IPMT, deste 
Município.  

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 03.02.2025. 
PORTARIA Nº 0236/2025-GP  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
Exoneração de Cargo Comissionado. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea 
“a” da Lei Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 1892/2013 e 
suas alterações posteriores, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º EXONERAR, em conformidade com o disposto no inciso I do art. 59 da Lei 
Municipal nº 1.299, de 28 de dezembro de 2004, ERISLÂNDIA LIMA MACHADO do 
cargo em comissão de Assessora Administrativa, símbolo S-2, da Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão de Pessoal, deste Município, devendo ser assim 
considerado a partir 31.01.2025. 
PORTARIA Nº 0237/2025-GP DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 

Nomeação de Cargo Comissionado.  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 70, incisos VI e IX, e ainda o art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município (LOM), com base na Lei Municipal nº 2364, de 12 de fevereiro 
de 2025, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do art. 15 da Lei 
Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Presidente da Empresa Pública de Transportes 
Timonense – EPTT, símbolo S-1, deste Município.  

SMM 
PORTARIA Nº 002/2025 – SMM                               DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a designação de Servidores para 
exercerem a gestão e a fiscalização do Contrato 
nº 001/2024. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, MUNICIPIO DE TIMON, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1892, 
de 17 de dezembro de 2013, com as alterações da Lei Complementar no 064, de 17 
de janeiro de 2025; 
 

Considerando a Lei nº 14.133/21, no seu art. 104, inciso III e art. 117, que prevê a 
necessidade de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o 
cumprimento dos contratos celebrados pela Administração Pública; 
 
Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º- Designar, em consonância com o estabelecido no artigo art. art. 104, inciso III 
e art. 117 da Lei nº 14.133/21, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das 
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de 
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido serviço e atestar 
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal(ais) e demais documentos 
relativos às despesas realizadas SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, no que for 
relacionado ao Contrato nº 001/2024 , que tem como objeto a contratação de 
empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE INTERNET, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA. 

Servidor Matrícula 
Andrea de Sousa Barbosa - Gestor 111645-2 
Nadyne Silva dos Santos - Fiscal 9221141-1 

Art.2º - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva entrega dos 
serviços e Atestar em Nota Fiscal o seu recebimento, bem como caberá ao gestor do 
contrato realizar a fiscalização administrativa do respectivo instrumento. 
 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de Janeiro de 2025. 

AGERT 
PORTARIA Nº 003/2025 AGERT        14 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 

Dispõe sobre a designação de Servidores para 
exercerem a gestão e a fiscalização de Contratos 
da Agencia Reguladora de Serviços Delgados de 
Timon - AGERT.  

 
O PRESIDENTE DA AGENCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PUBLICOS 
DELGADOS DE TIMON-AGERT, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Municipal nº 1926, de 11 de setembro de 2014, e  
 
Considerando a Lei nº 14.133/21, no seu art. 104, inciso III e art. 117, que prevê a 
necessidade de representante da administração para fiscalizar e acompanhar o 
cumprimento das contratações/contratos celebrados (as) pela Administração Pública; 
Considerando que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designados durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Designar, em consonância com o estabelecido no artigo art. 104, inciso III e 
art. 117 da Lei nº 14.133/21, os servidores adiante identificados, sem prejuízo das 
atribuições anteriores, para exercerem as funções de gestor e fiscal, com finalidade de 
acompanhar e fiscalizar a execução, bem como receber o referido material e atestar 
formalmente nos autos do(s) processo(s), a(s) nota(s) fiscal (ais) e demais 
documentos relativos às despesas realizadas pela AGERT que for relacionado aos 
Contratos com os números 001/2022 – LINK CARD; Nº 005/2023 – PEDRO DA 
COSTA GOMES; Nº 007/2024 – AUTO LESTE; Nº 08/2024 LOOP FIBRA;  Nº 
001/2025 ELIZABETH COSTA SOCIEDADE INDIVIDUAL. 

SERVIDOR CPF 
ENEAS ANGELO DA SILVA JUNIOR – GESTOR 652.920.143-20 
ALVINO COSTA MATOS NETO – FISCAL 021.995.173-06 

Art.2º - Estabelecer que, caberá ao Fiscal do Contrato verificar a efetiva prestação dos 
serviços, Atestar em Nota Fiscal/Fatura e elaborar os respectivos relatórios de 
fiscalização, bem como caberá ao gestor do contrato realizar a fiscalização 
administrativa e realizar a liquidação do respectivo instrumento.  
 
Art.3º - Tornar-se sem efeito as Portaria nº 004/2025 e 001/2025, publicada no dia 11 
de fevereiro de 2025. 
 
Art.4º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação com efeitos retroativos 
a contar de 02 de janeiro de 2025.  
 

ITAMAR ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 
Diretor Presidente da AGERT 

Portaria n 0592/2024 - GP 
FMC 

PORTARIA Nº 006/2025 – FMC                                 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a designação de Servidores para 
exercerem a função de alimentar o Portal da 
Transparência do município de Timon-MA. 

 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
3 

ISSN 2965-8489 


